
II 

Moisés Davi e Silva — Cap 
CPL 

Io 

_) 
Maurício de Mar 

Secretário Sub 
Silva - 3° Sgt 

tuto da CPL 

MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS 3 

TOMADA DE PREÇOS n° 025/2019-CRO 3 
ATA DA REUNIÃO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS 

Ata da Reunião Pública realizada às 09:32 horas do dia 14 de janeiro de 2020, na sala da Seção de Aquisições, Licitações 
e Contratos da Comissão Regional de Obras 3, referente à Tomada de Preços n° 025/2019, cujo objeto é a escolha da 
proposta mais vantajosa para Serviço de Substituição da Cobertura do Pavilhão da Companhia de Comando e Apoio do 30 
Batalhão Logístico (3° B Log), em Bagé — RS, mediante o regime de empreitada por preço unitário. Presentes os seguintes 
componentes da Comissão Permanente de Licitação da CRO 3 (CPL): Moisés Davi Almeida e Silva — Capitão, Presidente 
da CPL, Maurício de Marco Silva - 3° Sgt, Secretário Substituto da CPL e Ana Flávia Freitas Henriques — Técnica de 
Nível Médio, Auxiliar. Presentes, ainda, a Cap Andressa Cristine Hamilko Giese, Chefe da Subseção de Projetos e o Sr. 
Sérgio Hertz — Cap, CPF 408.189.939-87, testemunha. Apresentou o envelope de proposta a empresa habilitada na 
reunião de 09 de dezembro de 2019: K&G CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 94.039.989/0001-90. Foi aberta a reunião 
pelo Presidente da CPL, que informou o seu motivo. Foi aberto o envelope contendo a proposta da licitante habilitada. Os 
componentes da CPL e testemunha rubricaram todas as folhas dos documentos. O valor total da proposta é listado a 
seguir: 

Ordem 
	 Empresa 

	 Proposta (R$) 

1° 
	

K&G CONSTRUÇÕES LTDA 
	 R$ 699.868,08 

A proposta da empresa K&G CONSTRUÇÕES LTDA foi considerada exequível e o orçamento, no valor global de R$ 
699.868,08 (Seiscentos e noventa e nove mil oitocentos e sessenta e oito reais e oito centavos), foi analisado pela CPL, 
que considerou o valor e os custos da proposta compatíveis com o orçado pela Administração. Os demais documentos 
exigidos no edital foram considerados conformes com restrição. A empresa K&G CONSTRUÇÕES LTDA deverá 
retificar a composição das parcelas que compõe o BDI sem alterar o valor total proposto, haja vista que as parcelas 
correspondentes ao PIS, ISS e CPRB estão incorretas. A empresa K&G CONSTRUÇÕES LTDA foi declarada vencedora 
da Tomada de Preços n° 025/2019-CRO 3, na condição de apresentar no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da 
publicação desta Ata na sessão no Diário Oficial da União que se dará em 15 de Janeiro de 2020 a composição do BDI 
retificada. Esta Ata foi 1 vrada e assinada pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitação, Membros da CPL e 
testemunha. Porto Megr,  , RS, 14 de janeiro de 2020. 

ifç 	b7,  r /•'1,11 (IÇO"' lk .5 ejP, 

Andressa Cristine Hamilko 
e  

lese  — Cap 
Chefe da Subseção de Projetos 

Ana Flávia Freitas Henriques - P D 
	

er 	ertz - Cap 
Auxiliar da CPL 	 Testemunha 


	00000001

